288 ultima: repetida.

289 succehí en: segueix «dits v», tatxat.

290 regonegré: sic; enteneu «reconegué».

291 y: enteneu «hi».
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axí en fet de armes com de consell. Fou assò al principi del any 1350. Anave 
dita embaixa a Phelip, Rey de Fransa. Y perquè morí dins pochs mesos dit 
Rey de Fransa, Joan, duc de Normandia, que succehí al Regne de Fransa, 
concordà ab lo dit Rey en Pere aserca lo contengut en dita embaixada, y per 
en assò anvià lo dit Rey de Fransa per sos embaixadós a Remon de Salga, 
degà de París, Durante, canonge de París, al mariscal Joan de Levis, senyor 
de Miralpeix, y a Robert Balbardat, los quals vingueren a Perpinyà y se jun-
taren ab Bernat de Cabrera y ab lo dit Pere de Fonollet, que acistien per part 
del dit Senyor Rey en Pere. Los quals concordaren a dits Reys, com o dit dit 
Sorita en dit llibre 8, capítol 42. Lo sobredit Pere de [Fonollet]292, [f. 41r] ves-
comte de Illa y de Canet, féu donació dels dits vescomtats a son fill, lo noble 
Andreu de Fonollet, per contemplació de matrimoni fet ab Sybília, filla de 
Aymeric, vescomte de Narbona, com ab los capítols matrimonials presos 
y testificats per Antoni Galotperi, notari públic de Perpinyà, a 10 de janer 
1353, y trets en públia forma per Bernat Adil, notari públic de Perpinyà. 
Ligen-se també en lo procés que·s aportà en la Real Audiència entre lo noble 
Don Bernat Galceran de Pinós y de Fenollet, quondam, lo espectable Don 
Pedro Galcerán de Pinós y de Fonollet, son honcle, vescomte de Illa y de 
Canet, sobre lo vescomtat de Illa, foli 233, notari públic Hierònym Cortey, 
y és en la forma següent:

Noverint universi quod nos, Petrus de Fonolleto, Dei gratia vicecomes de 
Insula et de Caneto, scientes et attendentes nos in contractu matrimonii firmati 
de nostri consensu et voluntate inter vos, nobilem Andream de Fonolleto, filium 
nostrum charissimum a nobis legitime emancipatum, et nobilem domnam Sybi-
liam, filiam nobilis domni Aymerici, Dei gratia vicecomitis et domini Narbone, 
facere promisisse vobis, dicto filio nostro, donationem subscriptam ob causam et 
fovorem293 dicti matrimonii unde valentes dictam donationem complere. Idcirco 
gratis et ex certa scientia motu paternali, affectione et amore qui dessendit et non 
assendit per nos et nostros donatione pura, libera et irrevocabili que dicitur inter 
vivos, dono et titulo donationis consedo vobis, dicto nobile Andree de Fonolleto, 
filio nostro charissimo, tanquam bene merito ob favorem dicti matrimonii de 
nostri consensu et voluntate ut predicitur contracti et vestris et quibus volueritis 
perpetuo sub pactis et conditionibus infrascriptis vicecomitatus nostros de Insula